ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 318/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Codetran,  solicitando  a  repintura  de  sinalização  yellow  box  na
Avenida Irineu Borhnhausen em pontos desgastados e pintura da sinalização da referida
rua no cruzamento com a Rua José Quirino, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

O pedido de pintura da sinalização de "yellow box" na Avenida Irineu Borhnhausen, especificamente no cruzamento
com a Rua José Quirino, no Bairro São João, justifica-se pela necessidade de melhorar a fluidez do trânsito e evitar
congestionamentos  frequentes  nessa  importante  via.  O  "yellow  box"  tem  como  objetivo  evitar  a  obstrução  do
cruzamento por veículos que, ao não respeitarem a área demarcada, bloqueiam o fluxo de tráfego, o que compromete
a mobilidade e gera transtornos para os motoristas e pedestres.

Além  disso,  a  sinalização  já  existente,  devido  ao  desgaste  natural  causado  pelo  tráfego  intenso,  encontra-se  em
condições  precárias  e  de  difícil  visualização,  tornando  o  alerta  aos  condutores  menos  eficiente.  A  repintura  dessa
sinalização  garantirá  maior  segurança  viária,  uma  vez  que  a  demarcação  visível  e  clara  contribui  para  a
conscientização dos motoristas quanto à necessidade de evitar o avanço sobre a área do cruzamento, especialmente
em horários de pico.

A revitalização da sinalização de "yellow box" também está alinhada com as práticas recomendadas de gestão de
tráfego urbano, promovendo um ambiente mais seguro e organizado, além de contribuir para a redução de acidentes
e conflitos no local. Essa medida é essencial para otimizar o fluxo de veículos e garantir maior segurança para todos os
usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​